
ANO XLIX EDIÇÃO EXTRA Nº 30               BRASÍLIA - DF, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2020

SUMÁRIO
SEÇÃO I

PAG.

SEÇÃO II

PAG.

SEÇÃO III

PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 1

Secretaria de Estado de Saúde................................... 2

Secretaria de Estado de Educação............................. 1

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 40.524, DE 16 DE MARÇO DE 2020
Transfere, de forma temporária, o Centro de Informações Estratégicas de Vigilância em 
saúde – CIEVS para o Centro integrado de Operações de Brasília – CIOB e dá outras 
providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1° Fica transferido, pelo prazo de trinta dias, o Centro de Informações Estratégicas de 
Vigilância em Saúde – CIEVS, da estrutura da Subsecretaria de Vigilância à Saúde – SVS, 
e todas as suas atribuições e pessoal, para o Centro Integrado de Operações de Brasília – 
CIOB.
Parágrafo único. A coordenação do CIOB, dentro do prazo estabelecido no caput, ficará a 
cargo da Subsecretaria de Operações Integradas da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública do Distrito Federal.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 16 de março de 2020
132º da República de 60º de Brasília

IBANEIS ROCHA

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 16 DE MARÇO DE 2020
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 100, incisos III, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR JOSÉ AGMAR DE SOUZA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
01, de Secretário Adjunto de Orçamento, do Gabinete, da Secretaria de Estado de 
Economia do Distrito Federal.
NOMEAR THIAGO ROGERIO CONDE, Subsecretário, da Subsecretaria de Orçamento 
Público, da Secretaria Adjunta de Planejamento e Orçamento, para responder 
interinamente pelo Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-01, de Secretário Adjunto 
de Orçamento, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, sem 
acumular vencimento.
EXONERAR CINTHYA TORRES MOTA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
07, de Assessor Especial, da Secretaria Adjunta de Planejamento e Orçamento, da 
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, OTÁVIO RUFINO DOS SANTOS do Cargo de Natureza 
Especial, Símbolo CNE-02, de Subsecretário, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria 
Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
NOMEAR HORMINO DE ALMEIDA JUNIOR, Assessor Especial, da Subsecretaria da 
Receita, da Secretaria Executiva da Fazenda, para responder interinamente pelo Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Subsecretário, da Subsecretaria da Receita, da 
Secretaria Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito 
Federal, sem acumular vencimento.
EXONERAR, a pedido,OSNEI OKUMOTO do Cargo de Natureza Política, Símbolo 
CNP-03, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR FRANCISCO ARAÚJO FILHO para responder interinamente pelo Cargo de 
Natureza Política, Símbolo CNP-03, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de 
Saúde do Distrito Federal, sem acumular vencimentos.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 13 de março de 2020, publicado no DODF nº 50, 
de 16 de março de 2020, página 36, o ato que nomeou LUIZ CARLOS DA SILVA 
RAMOS para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-03, de Coordenador, 
da Coordenação Especial de Tecnologia de Informação em Saúde, do Gabinete, da 
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR EDUARDO VIOLA para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo 
CNE-03, de Coordenador, da Coordenação Especial de Tecnologia de Informação em 
Saúde, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR FABIANA LOUREIRO BINDA DO VALE, médica, matrícula 165279-6, 
do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, do Hospital Regional da 
Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de 
Saúde do Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 81, DE 16 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 
24/04/2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, 
e por delegação de competência prevista na Portaria 314, de 10/09/2019, artigo 13, inciso 
XVII, alínea "g", resolve:
Art. 1º Designar e dispensar os servidores abaixo da função de substituto eventual em caso de 
afastamentos ou impedimentos legais:
DISPENSAR JADYANE PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 204.141-3, ocupante do 
Cargo de Professor de Educação Básica, da substituição do Gerente, da Gerente de Educação 
em Direitos Humanos e Diversidade, Símbolo DFG- 14, da Subsecretaria de Educação 
Básica, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 
impedimentos legais, conforme Processo SEI 00080-00049217/2020-81.
DESIGNAR GLACILENE CAIANA DA SILVA MACEDO, matrícula nº 35.431-7, 
ocupante do Cargo de Professor de Educação Básica, para substituir o Gerente, da Gerência 
de Educação em Direitos Humanos e Diversidade, Símbolo DFG-14 da Subsecretaria de 
Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, em seus 
afastamentos ou impedimentos legais, conforme Processo SEI 00080-00049217/2020-81.
DESIGNAR SÔNIA GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 239.729-3, ocupante do Cargo 
de Técnico de Gestão Educacional, para substituir o Diretor, da Diretoria de Execução e 
Controle Orçamentário e Financeiro, Símbolo CNE 07, da Subsecretaria de Administração 
Geral, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 
impedimentos legais, conforme Processo SEI 00080-00047407/2020-64.
DISPENSAR TIAGO REGES DA SILVA, matrícula nº 219.800-2, ocupante do Cargo de 
Analista de Gestão Educacional, da substituição do Gerente, da Gerência de Elaboração de 
Projetos e Vistorias, Símbolo DFG-14, da Subsecretaria de Infraestrutura e Apoio 
Educacional, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, em seus afastamentos 
ou impedimentos legais, conforme Processo SEI 00080-00049850/2020-70.
DESIGNAR MARIANA PESSOA DE MELLO CARTAXO MANZAN, matrícula nº 
219.798-7, ocupante do Cargo de Analista de Gestão Educacional, para substituir o Gerente, 
da Gerência de Elaboração de Projetos e Vistorias, Símbolo DFG-14, da Subsecretaria de 
Infraestrutura e Apoio Educacional, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, 
em seus afastamentos ou impedimentos legais, conforme Processo SEI 00080-
00049850/2020-70.
DISPENSAR MÁRCIA CRISTINA DOURADO TOLEDO, matrícula nº 26.513-6, 
ocupante do Cargo de Professor de Educação Básica, da substituição do Diretor, da Diretoria 
de Organização do Trabalho Pedagógico e Pesquisa, Símbolo CNE-07, da Subsecretaria de 
Formação Continuada dos Profissionais da Educação, da Secretaria de Estado de Educação 
do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, conforme Processo SEI 
00080-00037551/2020-92.
DESIGNAR ADRIANA RIBEIRO ALVIM, matrícula nº 205.024-2, ocupante do Cargo de 
Professor de Educação Básica, para substituir o Diretor, da Diretoria de Organização do 
Trabalho Pedagógico e Pesquisa, Símbolo CNE-07, da Subsecretaria de Formação 
Continuada dos Profissionais da Educação, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito 
Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, conforme Processo SEI 00080-
00037551/2020-92.
DISPENSAR ADRIANA RIBEIRO ALVIM, matrícula nº 205.024-2, ocupante do Cargo de 
Professor de Educação Básica, da substituição do Gerente, da Gerência de Pesquisa e Formação 
Continuada para Modalidades da Educação Básica, Símbolo DFG-14, da Diretoria de 
Organização do Trabalho Pedagógico e Pesquisa, da Subsecretaria de Formação Continuada dos 
Profissionais da Educação, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, em seus 
afastamentos ou impedimentos legais, conforme Processo SEI 00080-00037551/2020-92.

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

VALDETÁRIO ANDRADE MONTEIRO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

DESIGNAR MARIA DA CONCEIÇÃO SAYÃO MORAES NUNES, matrícula nº 
35.097-4, ocupante do Cargo de Professor de Educação Básica, para substituir o Gerente, 
da Gerência de Pesquisa e Formação Continuada para Modalidades da Educação Básica, 
Símbolo DFG-14, da Diretoria de Organização do Trabalho Pedagógico e Pesquisa, da 
Subsecretaria de Formação Continuada dos Profissionais da Educação, da Secretaria de 
Estado de Educação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, 
conforme Processo SEI 00080-00037551/2020-92.

DISPENSAR CRISTINA GOMES DE SOUSA, matrícula nº 37.379-6, ocupante do 
Cargo de Professor de Educação Básica, da substituição do Gerente, da Gerência de 
Modulação de Pessoas, Símbolo DFG-14, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 
impedimentos legais, conforme Processo SEI 00080-00157153/2019-58.

DESIGNAR DANIELA ALESSANDRA BARNABÉ DE OLIVEIRA, matrícula nº 
29.836-0, ocupante do Cargo de Professor de Educação Básica, para substituir o Gerente, 
da Gerência de Modulação de Pessoas, Símbolo DFG-14, da Subsecretaria de Gestão de 
Pessoas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, em seus afastamentos 
ou impedimentos legais, conforme Processo SEI 00080-00157153/2019-58.

DISPENSAR MIRIAM LAURENTINO DE LIMA, matrícula nº 300.937-8, ocupante do 
Cargo de Pedagogo-Orientador Educacional, da substituição do Gerente, da Gerência de 
Orientação Educacional, Símbolo DFG-14, da Diretoria de Serviços e Projetos Especiais 
de Ensino, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, em seus 
afastamentos ou impedimentos legais, conforme Processo SEI 00080-00053110/2020-38.

DESIGNAR ÉRIKA GOULART DE ARAÚJO, matrícula nº 33.827-3, titular do Cargo 
de Pedagogo-Orientador Educacional, para substituir o Gerente, da Gerência de 
Orientação Educacional, Símbolo DFG-14, da Diretoria de Serviços e Projetos Especiais 
de Ensino, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, em seus 
afastamentos ou impedimentos legais, conforme Processo SEI 00080-00053110/2020-38.

DISPENSAR PATRICIA PEIXOTO DE ARAÚJO LABOISSIERE FLEURY BUENO, 
matrícula nº 225.718-1, ocupante do Cargo de Técnico de Gestão Educacional, da 
substituição do Diretor, da Diretoria de Gestão dos Servidores Efetivos e Temporários, 
Símbolo CNE-07, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado de 
Educação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, a contar de 
02/02/2020, conforme Processo SEI 00080-00053973/2020-13.

DESIGNAR MARILAURA DE OLIVEIRA ALVES FERREIRA, matrícula nº 300.832-
0, ocupante do Cargo de Professor de Educação Básica, para substituir o Diretor, da 
Diretoria de Gestão dos Servidores Efetivos e Temporários, Símbolo CNE-07, da 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito 
Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, conforme Processo SEI 00080-
00053973/2020-13.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

QUINTINO DOS REIS BORGES FILHO

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 82, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 
39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os art. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e por delegação de competência prevista no Art. 13, 
inciso XVII, alínea "g", da Portaria nº 314, de 10 de setembro de 2019, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo nos períodos que especifica:
DESIGNAR CLÁUDIA ROSA MENDONÇA, matrícula nº 213.632-5, para substituir 
IDALMO SANTOS, matrícula nº 45.114-2, titular do Cargo em Comissão, Símbolo 
CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Gestão dos Servidores Efetivos e Temporários, da 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Educação de Estado do Distrito 
Federal, excepcionalmente, no período de 06/03/2020, por motivo de abono do titular. 
Processo 00080-00053973/2020-13.
DESIGNAR MARILAURA DE OLIVEIRA ALVES FERREIRA, matrícula nº 300.832-
0, para substituir IDALMO SANTOS, matrícula nº 45.114-2, titular do Cargo em 
Comissão, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Gestão dos Servidores Efetivos 
e Temporários, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Educação de 
Estado do Distrito Federal, excepcionalmente, no período de 13/03/2020, por motivo de 
abono do titular. Processo 00080-00053973/2020-13.
DESIGNAR ANDRÉ VICTOR SILVA MORAES GONÇALVES, matrícula nº 276.474-
1, para substituir IZABEL CRISTINA DE ANDRADE BAREICHA, matrícula nº 
245.454-8,
titular do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Gestão 
Administrativa, da Diretoria de Gestão Administrativa, da Secretaria de Educação de 
Estado do Distrito Federal, excepcionalmente, no período de 23/03/2020 a 01/04/2020, 
por motivo de férias do titular. Processo 00080-00044284/2020-18
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

QUINTINO DOS REIS BORGES FILHO
 

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 74, de 11 de março de 2020, da Secretaria de Estado de Educação 
do Distrito Federal, publicada no DODF nº 48, de 12 de março de 2020, página 17, o ato 
que exonerou, a pedido, EDUARDO DA SILVA SANTOS, ONDE SE LÊ: “...a contar de 
11 de janeiro de 2020...”, LEIA-SE: “...a contar de 16 de janeiro de 2020...”.

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas 
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício 
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do 
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº 
39.014, de 26/04/18 – DODF de 27/04/18), que estabelece normas de Planejamento, 
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para a dívida dos 
processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2997.0001

00060-00020555/2019-72 FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE 
CARDIOLOGIA - ICDF R$ 229.929,70

00060-00020638/2019-61 FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE 
CARDIOLOGIA - ICDF R$ 150.442,85

00060-00578164/2018-61 FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE 
CARDIOLOGIA - ICDF R$ 255.208,95

00060-00020669/2019-12 FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE 
CARDIOLOGIA - ICDF R$ 482.887,51

TOTAL R$ 1.118.469,01

 

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.122.8202.8517.6991

00060-00518726/2019-
07

IPANEMA EMPRESA DE SERVIÇOES 
GERAIS E TRANSPORTES LTDA R$ 1.442.358,13

00060-00523452/2019-
60

IPANEMA EMPRESA DE SERVIÇOES 
GERAIS E TRANSPORTES LTDA R$ 2.381.252,99

00060-00518086/2019-
27

IPANEMA EMPRESA DE SERVIÇOES 
GERAIS E TRANSPORTES LTDA R$ 1.418.379,20

00060-00004474/2020-
69 APECÊ SERVIÇOS GERAIS LTDA. R$ 346.225,76

00060-00004569/2020-
82 APECÊ SERVIÇOS GERAIS LTDA. R$ 1.959.431,01

00060-00016066/2020-
50

IPANEMA EMPRESA DE SERVIÇOES 
GERAIS E TRANSPORTES LTDA R$ 1.442.358,13

00060-00018285/2020-
73

IPANEMA EMPRESA DE SERVIÇOES 
GERAIS E TRANSPORTES LTDA R$ 2.381.252,99

00060-00014696/2020-
90

IPANEMA EMPRESA DE SERVIÇOES 
GERAIS E TRANSPORTES LTDA R$ 1.418.379,20

00060-00001448/2020-
89

DINÂMICA ADMINISTRAÇÃO SERVIÇOS E 
OBRAS LTDA R$ 1.416.602,98

00060-00011335/2020-
91

DINÂMICA ADMINISTRAÇÃO SERVIÇOS E 
OBRAS LTDA R$ 162.357,76

00060-00010421/2020-
87

DINÂMICA ADMINISTRAÇÃO SERVIÇOS E 
OBRAS LTDA R$ 1.291.427,56

TOTAL R$ 15.660.025,71

NELMA REGIA DA CUNHA LOUZEIRO
Subsecretária

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 30, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2020-03-17T01:27:48+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




